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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou sebevražedného jednání u adolescentů a jejich

postoji k sebevražednosti. Člení se na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Teoretická část je

zpracována na základě odborné literatury a internetových zdrojů. Zaměřuje se na období

adolescence a specifika sebevražedného jednání. Praktická část zkoumá postoje adolescentů

k sebevražednému jednání. Zpracovaná data byla získána prostřednictvím dotazníkového

šetření. Cílem bakalářské práce je poukázat na propojenost období adolescence

a sebevražedného jednání.
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The bachelor thesis deals with suicidal behaviour in adolescents and their attitudes toward

suicide. It is organized into individual chapters and subchapters. The theoretical part is based

on specialist literature and internet sources. It is focused on the period of adolescence

and specifics of suicidal behaviour. The practical part examines attitudes of adolescents

toward suicidal behaviour. The processed data were obtained by a questionnaire research.

The aim of the bachelor thesis is to point out the interconnectedness of the period

of adolescence and suicidal behaviour.
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Úvod

Média nás stále častěji informují o sebevraždách spáchaných dospívajícími osobami.

Je smutným faktem, že právě v tomto období dochází k mnoha sebevražedným pokusům,

a právě sebevražda je druhou nejčastější příčinou smrti u adolescentů.

Mezi lidmi tento nežádoucí jev budí rozruch, nepochopení a vyvolává údiv. Pokládají

si otázku, proč si vzal život tak mladý člověk, který měl celý život před sebou. Abychom

mohli proniknout do křehkého uvažování mladistvého sebevraha, je nezbytné pochopit

vývojová úskalí, která dospívání provází. Toto věkové období přináší mnoho zkoušek

na cestě k dospělosti spojených s mnoha osobními problémy a krizemi, které adolescent

nemůže ustát a sebevraždu shledává jako jediným východiskem z tíživé situace. Osobně si

myslím, že takovým nešťastným událostem by měla být věnována dostatečná pozornost a je

zapotřebí se jimi důkladně zabývat.

Dále se domnívám, že u dospívajících jedinců jsou časté sebevražedné myšlenky,

které souvisí se subjektivními těžkostmi, kterými si v této vývojové fázi prochází. Podle

mého názoru si každý člověk někdy pohrál s myšlenkou o dobrovolném ukončení vlastního

života, a to nejen v adolescenci. V dnešní době, kdy je člověk vystaven nátlaku ze všech

stran, se dostává snadno do stresových situací, které mohou zapříčinit depresivní stavy.

Ty už potom k sebevražednému jednání nemají daleko.

Práce je rozdělená na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části se

zabývám charakteristikou věkového období adolescence a rizikovými faktory, které se pojí

s tímto obdobím a mohou být příčinou sebevražedného jednání. Právě o specifikách

sebevražedného jednání pojednává další kapitola. Věnuje se formám, způsobům, druhům,

motivům a v neposlední řadě také přístupům a postojům k této problematice. Teoretickou

část zakončuji informacemi o možnostech preventivního opatření.

Praktická část je zaměřena na postoje adolescentů k sebevražednému jednání.

Adolescenti představují nejrizikovější skupinu tohoto jednání, a z tohoto důvodu mě jejich

názory na tuto problematiku velice zajímaly. Prostřednictvím dotazníkového šetření jsem se

pokusila zjistit jejich postoje a najít rozdílnosti v odpovědích mezi dívkami a chlapci.

Výsledky šetření jsem zpracovala do grafů a tabulek.

Cílem této práce je poukázat na propojenost období adolescence a sebevražedného

jednání.
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I. Teoretická část

1. Adolescence

V období adolescence dochází k mnoha vývojovým změnám. Změna vzhledu,

chování, hodnot, ale i zájmů, je pro tento proces typická. Významným sociálním mezníkem

je dosažení plnoletosti. Na mladého člověka jsou kladeny vysoké nároky, ale současně se

mu otevírá možnost získat nové zkušenosti, které mu napomáhají nalézt a vybudovat vlastní

identitu (Vágnerová, 2005). Tato kapitola popisuje základní biologické, emocionální

a sociální proměny u adolescentů a zároveň poukazuje na rizika, se kterými se tato věková

skupina potýká.

1.1. Pojem adolescence a přístupy k jejímu časovému vymezení

Pojem adolescence byl poprvé použit v 15. století a je odvozen od latinského slovesa

adolescere – dospívat, dorůstat, mohutnět. Pro adolescenci jsou nejčastěji používány výrazy:

dorost, dospívající, mladiství a teenageři. V pedagogice a sociologii často nese označení

mládež. Mnozí odborníci upozorňují na nestejné označení pro toto období týkající se

ohraničení věku a názvu. Velká část odborné literatury shrnuje adolescenci a pubescenci

do jedné kapitoly dospívání (Macek, 2003).

Macek (2003) definuje adolescenci jako druhé desetiletí života, které dělí na tři fáze.

Časnou adolescenci (11-13 let), střední adolescenci (14-16 let) a pozdní adolescenci

(17-20 let). Jejím charakteristickým atributem je fyzický a duševní rozvoj, dokončené

pohlavní dozrávání a dokonalé sociální učení.

Langmeier a Krejčířová (2006) uvádí, že období dospívání lze vymezit dolní hranicí

přibližně 11-12 let a horní hranicí přibližně 20-22 let. Důležité je rozlišovat prepubertu

a pubertu spadající do období pubescence a období adolescence.

Vágnerová (2005) označuje adolescenci jako druhou fázi dospívání, která trvá zhruba

od 15 do 20 let. Dobu trvání ohraničují dva mezníky, a to ukončení povinné školní docházky

a dovršení přípravného profesního období následované nástupem do práce. Vstup je

biologicky ohraničen pohlavním dozráváním. Adolescenci předchází pubescence, která trvá

od 11 do 15 let.
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Říčan (2014) rovněž uvádí časové ohraničení adolescence od 15 do 20-22 let. Toto

období označuje jako vrchol mládí. Jako počátek uvádí tělesné dozrávání a zároveň dobu

profesní přípravy. Konec adolescence se dle něho nedá jednoznačně stanovit.

1.2. Tělesné změny

V adolescenci už nedochází k žádným převratným tělesným změnám, jako tomu bylo

v pubescenci. Dochází ke zklidnění a ukotvení vývojových změn a tělo získává dospělé

proporce. Probíhá dozrávání mozku, které se přibližně ustaluje po sedmnáctém roku života

(Vašutová, 2005). Chlapcům mohutní svalstvo a tím ještě více zmužní. Dívčí postava začíná

mít rysy ženské postavy, díky růstu ňader a boků. Trup roste nyní více než končetiny, tudíž

adolescent už není ,,samá ruka – samá noha“ .

Vyvíjejí se sekundární pohlavní znaky. Chlapci přestávají mutovat a zpravidla se jim

o oktávu zmohutní hlas, začínají jim růst vousy. Potní žlázy zvyšují svou produkci a tělo tak

dostává výraznější dráždivý pach (Říčan, 2014).

Říčan (2014) upozorňuje na problematiku vzrůstu u adolescentů. Zatímco u dívek

už je růst nepatrný, u chlapců poměrně výrazný. Na rozdíl od menších dívek se menší chlapci

se svou výškou špatně vyrovnávají. Naopak velmi vysoké dívky mají problémy s hledáním

partnera.

Adolescenti kladou velkou pozornost na své tělo. Zaujetí vlastním tělem, ať krásou

nebo ošklivostí, může dosahovat až hypochondrické intenzity. Adolescent má potřebu líbit

se jiným i sobě, aby se ubezpečil o své hodnotě. Vyhledávají sporty, za účelem vytvarování

postavy (Říčan, 2014). Vágnerová (2005) uvádí, že prezentace vlastního těla může být

dokonce i nejdůležitější součástí vlastní identity. Jestliže zevnějšek odpovídá současnému

ideálu krásy, vytváří si oporu vlastního sebevědomí a tím roste i jeho sociální prestiž,

zejména u příslušníků druhého pohlaví. Méně atraktivní jedinci jsou v tomto směru

v nevýhodě a jejich sebevědomí je nižší.

Adolescent si uvědomuje, že nemůže změnit svoje tělesné znaky, ale může upravit

styl oblékání nebo změnit účes dle požadavků sociálních skupin, se kterými se chce

ztotožnit. Proměnou vzhledu se snaží vyjádřit svojí vlastní identitu a odlišit se tak

od dospělých (Vágnerová, 2005).
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1.3. Kognitivní změny

Adolescenti jsou čím dál více schopni uvažovat jako dospělí, jak v důsledku

postupného dozrávání mozku, tak díky vlastním zkušenostem a prožitkům. Kognitivní

schopnosti v adolescenci lze podle Piageta definovat jako stádium utváření formálních


[…]


jsem si jej proto, abych se o této oblasti dozvěděla co nejvíce informací.

V teoretické části jsem se kromě problematiky sebevražednosti také podrobně

seznámila s obdobím adolescence, kde bylo mým cílem poukázat na propojenost dospívání

s nejistotu a s tím souvisejícími úvahami o sebevražedném jednáním. Adolescenti se

z hlediska ohrožení sebevražedným jednáním řadí k nejrizikovějším skupinám, a proto jsem

se v této práci pokusila nastínit rizika a problémy, se kterými se tato věková skupina potýká.

Uvedla jsem možné příčiny, které mohou mladé lidi vést k sebedestruktivnímu jednání.

Problémy adolescentů bývají dospělými podceňovány a vnímány jako nepodstatné

a malicherné. Domnívají se, že jediné, co je může trápit, je špatná známka ve škole či nízké

kapesné. Z jejich hlediska nemají dospívající nejmenší důvod přemýšlet nad ukončením

svého života. Statistiky ale hovoří o opaku. Je potřeba rozlišovat běžné starosti spojené

s dospíváním a problémy, které už hranici běžnosti přesahují. Ty by se rozhodně neměly

přehlížet a brát na lehkou váhu. Také je třeba uvážit, že adolescenti hodnotí různé problémy

jinak než dospělí.

Dospělí mnohdy zapomínají na to, že i oni dospívali, a také si prošli obdobím

nejistoty a zmatků. Z tohoto důvodu by měli mít pro dospívající pochopení a také jim být

oporou v překonávání krizí. Je nesmírně důležité s mladistvými komunikovat, zajímat se

o jejich starosti a také je umět ocenit a podpořit. I mladý člověk, který se osamostatňuje,

potřebuje cítit lásku a oporu ve svých rodičích, aby si utvářel pozitivní postoj nejen k sobě,

ale i k ostatním.

Dále je důležité si uvědomit, že například neúspěšná maturitní zkouška nebyla

důvodem k sebevraždě, jak nám média často podávají, ale možným spouštěčem k tomuto

zásadnímu činu, zatímco bylo přítomno více faktorů, jako špatné rodinné a vrstevnické

vztahy, které k sebevražednému jednání výrazně přispěly.

Adolescence ale není jen obdobím nesnází, ale i období, kdy se mladému člověku

otevírají zcela nové možnosti. Nejvíce se přibližuje ideálu krásy a dosahuje na vrchol svých

fyzických a duševních sil. Jedinec, který si myslí, že tato kritéria nesplňuje, a je přesvědčen

o vlastní neschopnosti, se může dostat až do adolescentní krize.
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Pro praktickou část této práce jsem zvolila metodu dotazníkového šetření,

která zkoumala postoje studentů středních škol k této problematice. Dále jsem zjišťovala,

jestli i oni samotní někdy uvažovali nad ukončením života. Většina domněnek se mi

potvrdila, avšak některé výsledky mě nemile překvapily. Nejvíce zarážející byla pro mě

zjištění, že u více než čtvrtiny respondentů se objevily sebevražedné myšlenky a že zhruba

čtvrtina respondentů by se nikomu se svými případnými problémy nesvěřila.

V našem školství se preventivní programy nejvíce zaměřují na drogy, alkohol

a šikanu. Podle mého názoru by bylo vhodné do našich škol zařadit i propracované programy

zaměřené na prevenci sebevražedného jednání.

Závěrem bych chtěla zmínit, že by společnost měla více brát ohled na druhé,

komunikovat o svých problémech a snažit se o zmírnění osamělosti a izolovanosti jedince.

Právě osamělost je jednou z hlavních příčin růstu sebevražednosti. Každý člověk by si měl

uvědomit, že do jisté míry odpovídá nejen za sebe, ale i za ostatní.
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Přílohy

Dotazník

Vážení studenti,

ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku pro moji bakalářskou práci na téma: „Postoje

k sebevražednému jednání u adolescentů“. Dotazník je anonymní a jeho vyplnění je zcela

dobrovolné.

Předem Vám děkuji za Vaši ochotu a čas, který budete věnovat vyplnění dotazníku.

Kateřina Čunátová, studentka HTF UK v Praze

1. Pohlaví: žena/muž 2. Věk: …………….

3. Co pociťuješ, když se dozvíš, že někdo spáchal sebevraždu?

4. Z jakých důvodů si myslíš, že se lidé rozhodnou vzít si život?

5. Myslíš si, že sebevražda může být v určité situaci jediným řešením? Proč?

a) Ano

b) Ne

Proč? ………………………………………………………………………..

6. Znáš někoho ve svém okolí, kdo se pokusil o sebevraždu?

a) Ano

b) Ne

7. Přemýšlel/a jsi někdy o tom, že by sis vzal/a život?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

8. Pokud jsi v předešlé otázce odpověděl/a „Ano“ nebo „Spíše ano“, uvažoval/a jsi o tom

často?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

9. Pokud by tě trápily velké problémy, myslíš si, že by ses někomu svěřil/a? Pokud ano,

komu?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Komu? ……………………………………………………………………………………

10. Je podle tvého názoru sebevražda zbabělý, nebo odvážný čin?

a) Odvážný

b) Zbabělý

c) Ani jedno

d) Nevím

11. Myslíš si, že má člověk právo vzít si život?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

12. Myslíš si, že lze takovému činu nějak předejít? Pokud ano, jak? Pokud ne, proč?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Jak lze? …………..……….……………………………………………………………….

Proč nelze? …...……………………………………………………………………………

.