# UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Kateřina Čunátová
**Datum narození:** 09.01.1996
**Identifikační číslo studenta:** 42835624

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** sociální pedagogika
**Identifikační číslo studia:** 482338

**Název práce:** Postoje k sebevražednému jednání u adolescentů

**Pracoviště práce:** HTF - Katedra učitelství
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.
**Oponent(i):** PhDr. Jana Procházková

**Datum obhajoby :** 25.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Zvolené téma je aktuální, autorka použila dotazníkové šetření, uvádí vzorek 72 posudků, stanovila si 3 hypotézy. Práci představila jen stručně, ale věcně, některé uvedené zjištění jsou zajímavá. Na otázky při obhajobě odpovídala podrobně.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře

**Předseda komise:** prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc. ....

**Členové komise:** PhDr. Jitka Cintlová, Dr. ....
Mgr. Lenka Chittussiová .....
Mgr. Jana Poláčková .....
PhDr. Hana Dvořáčková .....